ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей подведомственных учреждений и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

« 11 »   августа  2023 года                                                              г. Зеленоградск

ПРИСУТСТВОВУЮТ:

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Начальник управления делами

Заместитель начальника управления
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений

Член Совета ветеранов войны,
труда, вооруженных сил
и правоохранительных органов

Член Общественного совета
при главе администрации

директор НОЦ «ESG-трансформация
и устойчивое развитие Калининградской области»
БФУ им. Канта

Муниципальный служащий, в отношении которого комиссией  рассматриваются материалы:
заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение уведомления заместителя главы администрации-начальника управления сельского хозяйства  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.

СЛУШАЛИ:

Председатель комиссии:
- Сообщаю, что в соответствии с распоряжением администрации  от 08.08.2023 № 58-р/лс произошли изменения в составе комиссии, включена член Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Не возражаю против нового состава комиссии.
Председатель комиссии:
- В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» поступило уведомление, занимающего должность муниципальной службы - заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.
Согласно протоколу от 21.07.2023 заседание комиссии было отложено в связи с истребованием дополнительных материалов.
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Прошу приобщить к материалам дела ответ Управления Минюста России по Калининградской области. В соответствии с Ведомственным реестром Управления по состоянию на 30.05.2023 г. моя мать не является учредителем КРОО «ЦИР КАУП». Также предоставляю комиссии утвержденный мной Проект рекультивации нарушенных земель сельхозназначения, направленный 07.06.2023 г. в Россельхознадзор.
Председатель комиссии:
- Необходимо утвердить данный Проект главой администрации и предоставить копию в комиссию.
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
 - Прошу также приобщить письма заместителю Председателя Правительства Калининградской области о внесении изменений в действующий Генеральный план, выписку  из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом лице КРОО «ЦИР КАУП», письменное согласие главы администрации на участие в представлениях, организуемых КРОО «ЦИР КАУП», на безвозмездной основе, соглашение с КРОО «ЦИР КАУП» о безвозмездном выступлении.
Согласно постановлению администрации от 19.07.2023 № 2182 имущество КРОО «ЦИР КАУП» закреплено на праве оперативного управления за МАУ «Плантаже». Также МАУ «Плантаже» подана заявка на передачу земельного участка с КН 39:05:040619:556 на праве оперативного управления.
Начальник управления делами:
- Подготовлен ли проект решения о внесении изменений в Положение об управлении сельского хозяйства в части исключения функции контроля за  землями сельхозназначения, поскольку полномочия по муниципальному земельному контролю перешли в отдел муниципального контроля управления делами администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Проект решения будет подготовлен для рассмотрения на очередном заседании окружного Совета депутатов 23.08.2023 г. Утвержденные Положение и должностные обязанности будут представлены в комиссию позже.
Кроме того КРОО «ЦИР КАУП» подано заявление о внесении изменений в ЕГРЮЛ в части сведений об основных видах деятельности КРОО «ЦИР КАУП» - добавляются такие виды деятельности, как туризм и ведение сельского хозяйства.
Заместитель Председателя комиссии:
- Какие меры необходимо предпринять в части осуществления надзорной и контрольной функций в сфере торговли и рекламы в отношении КРОО «ЦИР КАУП»?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Предлагаю данные функции в отношении КРОО «ЦИР КАУП» передать заместителю главы администрации, курирующему другое направление. Со своей стороны обязуюсь своевременно уведомлять комиссию о возможном конфликте интересов.
Председатель комиссии:
Полагаю, конфликт интересов при данных обстоятельствах отсутствует, но возможна косвенная личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей в будущем. В связи с чем, предлагаю заместителю главы администрации-начальнику управления сельского хозяйства в целях минимизации коррупционных рисков своевременно уведомлять комиссию в ситуации возникновения возможного конфликта интересов для его урегулирования путем передачи функций по надзорной деятельности в отношении КРОО «ЦИР КАУП» другому должностному лицу.
 РЕШИЛИ:
 В соответствии  с Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных и муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов», пп. «б»  п. 25 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
Рекомендовать заместителю главы администрации-начальнику управления сельского хозяйства принимать меры по урегулированию конфликта интересов путем передачи функций по надзорной деятельности в отношении КРОО «ЦИР КАУП» другому должностному лицу. Своевременно уведомлять комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» о возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов.

Голосовали: «За» -  8; «против» - нет
Решение принято.

[bookmark: _GoBack]